14. RESTITUETUR UT LUTUM SIGNACULUM, ET STABILIT Sicut vestimentum. — In Hebraeo ad verbum est, *convertet se ut sigillum luti*, id est, terra, ex qua inopi vi lucis excoitatur, convertet se ut sigillum luti: luti enim sigillum facile multas accipit et expellit formas seu figuras, ita terra plurimas suscipit et excutit impiorum generationes, juxta quod Salomon ait *Eccle.* I, 4: « Generatio praeterit, et generatio advenit; terra autem in aeternum stat. » In hunc modum optime etiam exponi potest Vulgatus interpres, ut sit sensus, terram tam facile variis hominum impiorum generationibus renovari quam lutum, in quo varie formae imprimuntur atque signantur. Et stabilis sicut vestimentum, id est, unaquaque impiorum generatio stabilis in terra sicut vestimentum, quod tandem vestustate consumitur, et ejus loco aliud assumitur, ita nimirum praeterita generatio iniquorum, et altera advenit: eodem modo exponitur quod est ad verbum in Hebraeo, *stabilis sicut vestimentum*, scilicet impii similes erunt vestimento quod non diu durat, sed vestustate vel lineis consumitur, juxta illud *Isai.* L, 9: « Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos: » eandem rationem dicendi usurpavit David cum de impiis ait *Psal.* CI, 27: « Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. » Porro ille dicendi modus: *Restituetur ut lutum signaculum*, non incommode quoque sic exponitur, ut sit sensus: Sigillum illud seu forma rerum, quae luce se prodit, tenebris velut emoritur, apparente luce reponitur, restituitur, reparatur; quae facilitate lutea materia in varias formas compingitur, variasque impressiones, signacula vel sigilla recipit: ita enim a philosophis lux dicitur forma colorum, qui noctu emortui interdiu redivivi videntur. Quod certe assertum ad res omnes aspectabiles eleganter transfertur. Illud vero: *Stabilis sicut vestimentum*, significat lucem esse pulcherrimum quoddam rerum corporarum velut indumentum, quod apposita translatione noctu exul, mane resumit dicitur: nec omnia terra prope informis est, nihil in ipsa cernitur, perinde est igitur, atque si magnum aliquod lutum, in quo nihil discernitur esset, discerneret. Quando autem sola incipit lucere, perinde est atque si ex massa aliquid argillae vasa figulina fingeret, et diligenter ornaret: en terram formatam, quae antea figura carebat; quando igitur Deus diei lucem mittit, perinde est atque si universam terram formaret addandum ipsi speciem et decorem, ut eam cum admiratione intueamur; atque ita ipsam vestit, pro eo quod prius nuda erat, constricta et sterilis. Certe ad oculos nostros quod attinet (hic enim agitur de aspectu hominum) noctu terra velut deserta et vacua est, cum in ea nihil appareat; die vero, in quacumque partem oculos conjici-